
 
SEMANÁRIO OFICIAL 

Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 10 de agosto de 2006            ANO XVI   -   857-Suplemento  

PODER EXECUTIVO  

   

http://www.botucatu.sp.gov.br


SEMANÁRIO OFICIAL (857-Suplemento)             DE 10 DE AGOSTO DE 2006                  Página 2

       



SEMANÁRIO OFICIAL (857-Suplemento)             DE 10 DE AGOSTO DE 2006                  Página 3

  
LEI Nº 4.726

 
de 10 de agosto 2006 

Dispõe sobre transferências de recursos municipais às entidades que 
menciona e dá outras providências . 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º.  O Poder Executivo Municipal transferirá recursos municipais, 
através de contribuições, às entidades abaixo relacionadas, no presente 
exercício financeiro, nos valores discriminados:  
Entidades Valor Total (R$) 
Botucatu Futebol Clube 135.000,00

 
Associação de Judô Mata Sugizaki 30.000,00

 

Art. 2º.    As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão 
por conta de dotação própria consignada no Orçamento vigente. 
Art. 3º.  As entidades beneficiadas com as contribuições ficam obrigadas a 
prestação de contas, conforme instrução do Egrégio Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo e Lei Municipal nº 4.149, de 05 de junho de 2001. 
Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 10 de agosto de 2006 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de agosto de 2006 
- 151º anos de emancipação político-administrativa de Botucatu. A CHEFE 
DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 
VILMA VILEIGAS  

DECRETO  Nº 7.166

 

de 08 de agosto de 2006 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar

 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante processo 
administrativo nº 14.820/2006 e de conformidade com a Lei nº 4.681, de 13 
de dezembro de 2005, 

D E C R E T A: 
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$15.000,00 (quinze mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa 
e função de governo, a saber:

 

Ficha Conta do Orçamento Órgão Valor (R$)

 

133 02.08.02.04.123.1001.0003.4.4.90.00 Fazenda 15.000,00

 

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será 
coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício de 2005.  
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     

Botucatu,  08 de agosto de 2006 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 08 de agosto de 2006, 
151º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

DECRETO  Nº 7.167

 

de 08 de agosto de 2006  
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar

 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante processo 
administrativo nº 16.083/2006 e de conformidade com a Lei nº 4.681, de 13 
de dezembro de 2005, 

D E C R E T A: 
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), obedecendo a seguinte 
natureza de despesa e função de governo, a saber:

 

Ficha Conta do Orçamento Órgão Valor (R$)

 

201 02.14.02.15.452.1021.0021.4.4.90.00 Obras 240.000,00

 

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será 
coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício de 2005.  
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     

Botucatu,  08 de agosto de 2006 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 08 de agosto de 2006, 
151º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

DECRETO  Nº 7.168 
de 09 de agosto de 2006 

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais e,  

CONSIDERANDO que nos dias 13 a 15 de agosto p.f., Botucatu estará 
recebendo a visita oficial da 29ª Missão da International Medical 
Association da Keio University, School of Medicine de Tóquio, 

D E C R E T A 
Art. 1º 

 
Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município, nos dias 13 a 

15 de agosto p.f., o Professor Doutor Hideyuki Shimizu e os doutorandos 
Takashi Ishida, Takeshi Kamma e Mizuha Haraguchi. 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data. 

Botucatu,  09 de agosto de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 09 de agosto de 2006, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A CHEFE 
DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 3.818

 

de 25 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE  PAULA FERREIRA  IELO, Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 11.817/2006 

 

Convite nº 016/2006  Contrato nº 215/2006, 
R E S O L V E 

I    DESIGNAR, Maria Inez de Fátima Alves Pereira, como representante 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado através do Processo  n.º 11.817/2006 

 

Convite nº 016/2006 

 

Contrato nº 215/2006, com a empresa: Daniel Francisco Pafetti ME,  nos 
termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a)  controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e 
entregues ou executadas pelo contratado; 
b)  receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c)  receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos 
fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d)  emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e)  solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, 
caracterizando a infração cometida pelo contratado; 
f)   fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g)  controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade 
de caução, quando aplicável aos contratos; 
h)  tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor 
de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i)  fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre 
que entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)   deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o 
INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k)  deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, 
quando o contrato assim, o exigir; 
1)  o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para 
adoção das medidas convenientes. 
II -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 25 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 25 de julho de 2006, 
151º anos de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  

ROGÉRIO JOSÉ DÁLIO 
Chefe da Divisão de Secretaria  

e Expediente-Substituto  

PORTARIA N.º 3.821

 

de 31 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE  PAULA FERREIRA  IELO, Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 10.012/2006-  
Pregão nº 058/06  contrato nº 218/06, 

R E S O L V E 
I    DESIGNAR, Márcia Darroz e Maria Inez de Fátima Alves Pereira,  
como representantes da Administração, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado através do Processo  n.º 10.012/2006-  
Pregão nº 058/06 

 

contrato nº 218/06, com a empresa: Laramara 
Associação Brasileira de Assistência ao Deficiente Visual,  nos termos do 
art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 



SEMANÁRIO OFICIAL (857-Suplemento)             DE 10 DE AGOSTO DE 2006                  Página 4

  
a)  controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e 
entregues ou executadas pelo contratado; 
b)  receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c)  receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos 
fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d)  emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e)  solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, 
caracterizando a infração cometida pelo contratado; 
f)   fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g)  controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade 
de caução, quando aplicável aos contratos; 
h)  tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor 
de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i)  fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre 
que entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)   deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o 
INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k)  deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, 
quando o contrato assim, o exigir; 
1)  o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para 
adoção das medidas convenientes. 
II -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 31 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 31 de julho de 2006, 
151º anos de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  

ROGÉRIO JOSÉ DÁLIO 
Chefe da Divisão de Secretaria  

e Expediente-Substituto  

PORTARIA N.º 3.822

 

de 31 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE  PAULA FERREIRA  IELO, Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 12.795/2006-  
Pregão nº 064/06  contrato nº 219/06, 

R E S O L V E 
I    DESIGNAR, Meire Cristina Gêa  como representante da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado através do Processo  n.º 12.795/2006-  Pregão nº 064/06 

 

contrato nº 219/06, com a empresa: Agro Comercial Lichia Ltda,  nos 
termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a)  controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e 
entregues ou executadas pelo contratado; 
b)  receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c)  receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos 
fiscais, referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d)  emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e)  solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, 
caracterizando a infração cometida pelo contratado; 
f)   fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g)  controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade 
de caução, quando aplicável aos contratos; 
h)  tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor 
de contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i)  fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre 
que entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)   deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o 
INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k)  deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, 
quando o contrato assim, o exigir; 
1)  o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para 
adoção das medidas convenientes. 
II -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 31 de julho de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 31 de julho de 2006, 
151º anos de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  

ROGÉRIO JOSÉ DÁLIO 
Chefe da Divisão de Secretaria  

e Expediente-Substituto  

PORTARIA N.º 3.825

 
de 03 de agosto de 2006 

ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de 
conformidade  com  o  Processo  n.º 16.191/06 

 

Pregão n.º 079/06, 
                              R E S O L V E 

I - DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira 
- Processo n.º  16.191/06  Pregão n.º 079/06. 
II - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos, Luis 
Guilherme Gallerani, Antonio Delmanto Filho e Joel Gabriel da Rocha, 
para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão 
nº 079/06, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias 
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as 
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal 
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 03 de agosto de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 03 de agosto de 2006, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE 
DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS   

PORTARIA N.º 3.826

 

de 04 de agosto de 2006 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de 
conformidade  com  o  Processo  n.º  9.733/06 

 

Pregão n.º 055/06, 
                                  R E S O L V E 

I - DESIGNAR a servidora Noeli Maria Vicentini, como Pregoeira, nos 
termos do Processo  n.º  9.733/06 

 

Pregão n.º 055/06, em substituição à 
servidora Sônia de Oliveira Cassettari, designada pela Portaria nº 3.744, de 
15 de maio de 2006. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 04 de agosto de 2006 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 04 de agosto de 2006, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE 
DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PODER LEGISLATIVO  

10A SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 
14ª LEGISLATURA 
PRESIDÊNCIA: 
Vereador Luiz Rúbio 
SECRETARIA: 
Vereador Lelo Pagani 
Dia: 09 de agosto de 2006 
Horário: Das 17h00 às 17h15 
ORDEM DO DIA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2006 

 

01 

 

PROJETO DE  LEI  Nº. 047/2006 - de iniciativa do Prefeito 
Municipal 

 

que dispõe sobre transferências de recursos municipais às 
entidades Botucatu Futebol Clube e Associação de Judô Mata Sugizaki.  
Discussão e Votação Únicas 
Quorum: maioria simples 
APROVADO

 

Botucatu, 09 de agosto de 2006. 
ÉRIKA SVÍCERO MARTINS 

Assessora de Imprensa 
Visto em 09/08/2006 

SILMARA FERRARI DE BARROS 
Diretora Técnico-Administrativa  


